

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

## Nowy gatunek Kiszek.

Jan *Gofryd Schätler* od niejakiego czasu z *Saxonji* do Warszawy przybyły, założył małą rękodzielną tkactwa, różnych bawelniannych materji, szczególnie zaś celuje w wyrabianiu nowego gatunku kiszek, czyli raczej węzów konopianych, służących do sikawek pożarowych na miejscu dotąd używanych skorzanych, nad które są trwalsze, wody bynajmniej nieprzepuszczają, są giętkie, od gorąca się niepadają, i do naprawy są łatwe. Służą także w browarach do spuszczenia piwa do kadz, lub do beczek; różnej mogą być grubości, podług której cena ich jest od 4. do 6 złotych za łokieć. Mieszka na podwolu pod liczbą 501. na tyle.

Jak jest niebezpieczno zostawiać same dzieci, nowy dowiódł przykład. Onegdaj

w domu na ulicy *S. Jańskiej* zostawiony sam trzyletni chłopczyk, napił się witrjolu, i w półtorej godziny skonał.

Dnia 8. b. m. we wsi *Osowy* w obwodzie *Radzyńskim* piorun zabił pracującego w polu blisko 70 letniego rolnika, i przyniósł dwa woły. Ze wszystkich stron wiadomości dochodzą o nawalnych deszczach i gradach.

## NOWOSCI ZAGRANICZNE.

## Grecja.

Podług wiadomości z *Seres* w *Macedonji*, Grecy po przejściu *Dardanelow* zabrali Turkom okręt wojenny o 30. działach. Donoszą z *Lipska* pod d. 26. Czerwca, że Grecy wezwali Rząd *Angielski* o pomoc przeciw Turkom. 60 statków *Greckich* uzbrojonych krąży przy *Morei* dla chwytania okrętów *tureckich*, Grecy wszystkich niewolników mordują, mszcząc się śmierci swych współbraci. *Rejs efendy* w od-

powiedzi swojej *Posłowi Angielskiemu* w d. 26. Kwietnia wydanej względem zabezpieczenia *Handlu* i osób *Chrześcijskich*, zapewniał tegoż że wyszły rozkazy najsurowsze aby szanowano własność i życie *Chrześcjan* w *Państwie Tureckim* a szczególnie aby miano wzgląd na poddanych *Angielskich*.— Cała *Serwja* w masie powstała dla wspierania *Greków*, wiadomości z *Gazet Austrjackich* o ucieczce *Jpsylantego*, okazały się zupełnie fałszywe.— Podług wiadomości od *Granicji Moldawskiej*, miała zajść walna bitwa między *Galaczem* i *Ibraiłowem* w której *Turcy* zupełnie *piłbici* zostali. (re-szta wiadomości o *Grecji* w jutrzejszym Nr:)

z *Paryża*.

W dowia *Xiężna Orleans* umarła d. 23 Czerwca przeżywszy lat 68. powszechnie jest żałowana. *Xiężna Decazes* powiła syna, *Król* ustawicznie dowiadywał się ostatek jej



zdrowia. Niektóre dzienniki Paryżkie umieściły całą mowę Pana *Hutchinson* którą miał w Parlamencie Angielskim. Rozprawał w niej o stanie Europy od lat 50 do dzisiejszych czasów. Mowa ta jest nader interesującą.

Koniec procesu w Izbie Parów, posądzonych o spisek w dniu 19. Sierpnia r.z: nieprzyniósł tych owoców, jakich się rojalisci spodziewali. Sądził bowiem że będą mogli wciągnąć deputowanych strony lewej a przeto osłabić opinią i upokorzyć niechętnych; gdy to się nie udało, cała ta sprawa tyle mozolna wykryła, że przy najpracowniej ułożonym planie, niewinny karany być niemoże.

Pan *Berville* który w obronie oskarżonych w Sądzie Parow ośmielił się wyrazić, że detronizować Króla na pewny przeciąg czasu, nie jest to porwać się na porządek w następstwie, został surowo przez Dwór napomniony; opinja obrońcy wielkie wrażenie na umyśle sędziów i słuchaczow uczyniła. W Porcie Tulońskim spieszenie pracują nad uzbrojeniem wojennych okrętów; cała siła morską

jest w poruszeniu, do czego zdają się być przyczyną rozruchy w Turczech.

#### *Hiszpanja.*

Komisja Skarbowa Hiszpańska potwierdziła wypłatę na przyszłość pensji dla Jenerałow *Kwiroga* i *Riego* po 80,000. realow rocznie. Z powodu pokazania się bandy *Salvidara* w okolicach *Kadixu*, Gubernator tamtejszy wydał rozkaz: że każdy z mieszkańców miasta, który by w ciągu 48. godzin broni nie oddał, rozstrzelanym będzie.

Poruszenia i niespokojność w Madrycie każą się spodziewać wielkich wypadków. W klubie złotej fontanny, Pan *Núñez* oświadczył chęć wykrycia nadzwyczajnych tajemnic, chce on dowieść, że *Infant don Carlos* rozdaje pieniądze między żołnierzy osady w Stołicy, że ma zamiar otoczyć pałac *Kortezow*, uwiezić stany, i ogłosić absolutną monarchją. Lud ma zupełnie mylne wyobrażenie o nietykalności osoby Królewskiej powiedział P. *Núñez*: nietykalność ta ustaje skoro Król liberalnie działać przestanie. *Ferdynand* ma wielkie przykłady historii przed oczyma, jeżeli by się ośmielił zejść z drogi Konstytucyjnej niech przeczyta rozdział o panowaniu *Jakuba drugiego*, a znajdzie w niem nieodżowny wyrok dla siebie; mowa to wielkie zrobiła wrażenie, wojsko wzięło się do broni, z trudnością po-

trafiły władze chwilową powrócić spokojność, co mement spodziewać się trzeba zastraszających szczegółów. Zdaje się że *Jenerał Morillo* już niedowodzi w *Madrycie*, śmiało prawdy które się odważył wynurzyć Królowi; miały być powodem że stracił łaski dworu! Pan *Zea* pełnomocnik powstańców *Ameryki południowej* już przybył do *Madrytu*, przyjęty jest dobrze. Ukończono układy o pożyczzenie 200. milionow realów zagranicą; niedostatek pieniędzy, czuć odtąd się nieda.

#### *z Niemiec.*

Słychać o rozmaitych reformach tak w rządach cywilnych jako też duchownych w niektórych krajach Niemieckich. *Stany Wirtemberskie* zmniejszyły budżet podany przez Rząd na 650,000 złotych reńskich. *Elektor Heski* wszystko u siebie urządza na sposób pruski.

Król pruski podróżuje pod imieniem *Hrabiego Rupin* i zachowuje ściśle inkognito.

#### DONIESIENIE.

Przy ulicy *Solnej* pod Nr: 806. w *Domu* *Jana Krause* dostać można *Win Francuzkich*, wszelkich gatunków na *Garce* i *Oxefty* za pomierną cenę, także dobre stołowe wino *garniec* na *Zł: 5. groszy 12.* oraz *Arak Aue-rykański*.